Bellay nommé Aimeri Raoul1010. 

 Notre étude de l’usage du chirographe par les moines de Saint-Florent de Saumur 

commencera par une mise au point sur la définition de cette espèce diplomatique et par une 

analyse des caractères formels de ces actes. Ensuite, nous nous attacherons à dégager les 

tendances chronologiques de l’emploi des chirographes, puis nous nous intéresserons au 

profil des utilisateurs de cet instrument et enfin, au contenu juridique des actes concernés. 

  1). Définition et analyse de la forme des chirographes 

 Dans son acception communément admise, le terme de chirographe (ou charte-partie) 

désigne un acte produit en autant d’exemplaires que de protagonistes (généralement deux) 

1006 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3711, n° 12. Seul le titre de cette charte résumée 
de façon minimaliste nous indique qu’elle fut établie sous la forme d’un chirographe : CIROGRAFUM. 
Notum fieri volumus quod ego M. abbas humilis Sancti Florentii in presentia nostri capituli accessu 
monachorum donavi Oliverio ecclesiam Gausingueam eo tenore ut erga nos recte atque fideliter se 
habeat in singulis annis XX solidos exterlensium nobis persolvat. La version intégrale du document n’a 
malheureusement pas été conservée. 
1007 En l’occurrence, la forme chirographaire des documents est systématiquement indiquée en 
rubrique par le mot Cirographum. 
1008 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3497, n° 4 et 5. 
1009 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 2073, n° 4 : Ut autem donationis huius libertas 
diuturno tempore illibata per cirografum confirmata et sigillo capituli nostri et ipsius Fulconis duppliciter 
communita. 
1010 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3178, n° 1 : Quoniam temporibus tempora 
succedunt, et vita hominum in eodem statu non permanet, ne per negligentiam scriptorum res 
ecclesiastice depereant, tam presentibus quam futuris per hoc cirographum notificare curavimus quod. 
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de l’action juridique qu’il consigne, écrits sur une même feuille de parchemin et séparés par 

une légende qui est ensuite découpée. Les deux morceaux remis aux parties prenantes, qui 

présentent généralement un aspect formel semblable1011, ont vocation à être rapprochés en 

cas de contestation afin de vérifier la concordance des deux textes. De ce point de vue et 

selon la formule d’Auguste Dumas, « les divers exemplaires de la charte-partie se servent de 

témoins les uns aux autres »1012. Aux temps mérovingiens et carolingiens, et même parfois